
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

29.01.2009                                                                                                                               №769 
 
 
Об утверждении информации о работе 
Городской Думы города Таганрога в 
2008 году 
 
 
 Руководствуясь Положением «О Городской Думе города Таганрога», 
утвержденным Решением Городской Думы от 26.01.2006 № 187, Уставом муниципального 
образования «Город Таганрог», Городская Дума  
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о работе Городской Думы города Таганрога в 2008 году 
(приложение). 

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Таганрогская правда». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.  
 
 
Председатель Городской Думы  
города Таганрога         Ю.Стефанов 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Рассылка: 
- Администрация города 
 



 2

 
Приложение  

к Решению Городской Думы  
29.01.2009 №769 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ  
о работе Городской Думы города Таганрога 

за 2008 год 
I. Общая информация 

 
В 2008 году работа Городской Думы строилась в соответствии с утвержденным 

планом. Проведено 20 заседаний и 9 совещаний депутатов Городской Думы, из них – 2 
выездных, 64 заседания постоянных комиссий Городской Думы. За 2008 год депутатами 
рассмотрено 177 вопросов, из них 71 - плановых, 106 вопросов внесено дополнительно. 
По данным вопросам принято 166 Решений Городской Думы.  

К исключительной компетенции Городской Думы относится утверждение бюджета  
города Таганрога и отчета о его исполнении. В связи с переходом на трехлетнее 
бюджетное планирование, а также учитывая условия экономического кризиса, совместно 
с Администрацией города проведена серьезная аналитическая работа по прогнозированию 
городского бюджета с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 
г.Таганрога на 2009-2011 годы, а также по поиску новых источников пополнения 
городского бюджета. По проекту бюджета муниципального образования «Город 
Таганрог» на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов проведены публичные 
слушания, в ходе которых жители города высказали ряд предложений и замечаний, 
некоторые из которых приняты к сведению и учтены в документе. В результате данной 
работы принято Решение Городской Думы от 04.12.2008 № 745 «О бюджете 
муниципального образования «Город Таганрог» на 2009 год и на плановый период 2010 и 
2011 годов». Необходимо отметить, что Городская Дума особое внимание уделяла 
формированию социально-ориентированного бюджета, как следствие, 66% городского 
бюджета на 2009-2011 годы составляют социальные расходы. Ежеквартально Городской 
Думой заслушивалась информация о ходе исполнении бюджета муниципального 
образования «Город Таганрог». Необходимо отметить, что в 2008 году наблюдался 
профицит бюджета, сверхплановые доходы направлялись в первую очередь на решение 
социальных вопросов. 

В течение последних лет совместно с Администрацией города проводилась объемная 
работа по контролю за сроками и качеством разработки Генерального плана города. 
Вопрос неоднократно рассматривался на заседаниях постоянной комиссии Городской 
Думы, заседаниях и совещаниях депутатов Городской Думы, была проведена встреча 
депутатов Городской Думы с разработчиками проекта Генерального плана, состоялись 
публичные слушания по обсуждению Генерального плана города Таганрога. Итогом 
работы стало принятие Решения Городской Думы от 25.12.2008 № 753 «Об утверждении 
Генерального плана муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2028 
года». 

В 2008 году начата подготовка к выборам депутатов Городской Думы города 
Таганрога пятого созыва: разработан и принят пакет необходимых нормативно-правовых 
актов: 
- Об утверждении схемы 25 муниципальных одномандатных избирательных округов по 
выборам депутатов Городской Думы города Таганрога пятого созыва (Решение Городской 
Думы от 29.10.2008 № 709) 
- О назначении выборов депутатов Городской Думы города Таганрога пятого созыва (Решение 
Городской Думы от 04.12.2008 № 746) 



 3

- О продлении срока полномочий депутатов Городской Думы города Таганрога четвертого 
созыва (Решение Городской Думы от 04.12.2008 № 747). 

 
В 2008 году состоялись выездные совещания депутатов Городской Думы: 

-в Таганрогский торговый морской порт (13.02.2008), где состоялось знакомство с работой 
и перспективами развития предприятия в связи с разработкой Генерального плана города; 
 
-на предприятия города «Пеноплэкс-Юг» и «Энергомаш-Инжиниринг» (23.10.2008), где 
депутаты ознакомились с условиями работы и проблемами работников.  
 

II. Программы развития города  
 

Для комплексного решения вопросов развития города, Администрацией применяется 
программный подход. 

Всего в настоящее время действуют 22 городские Программы по различным 
направлениям жизнедеятельности города.  

В соответствии с Городской целевой программой улучшения демографической 
ситуации в городе Таганроге на 2008-2010 годы реализуются мероприятия, направленные 
на повышение уровня здоровья и увеличение продолжительности жизни населения, 
укрепление института семьи, а также создание благоприятных условий для улучшения 
миграционной ситуации в городе. Депутатами совместно с Администрацией города 
проделана большая работа по реализации Комплексного плана мероприятий по 
расширению сети и укреплению материально-технической базы дошкольных 
образовательных учреждений города Таганрога. В 2008 году удалось увеличить на 355 
количество мест в детских садах; в ряде детских садов открыты группы (на 100 мест) 
дополнительного пребывания детей. Кроме того, на 2009-2011 годы планируется 
строительство двух новых детских садов, а также капитальный ремонт еще двух детских 
дошкольных учреждений. Определенных результатов удалось добиться в ходе 
выполнения Комплексной программы профилактики правонарушений в муниципальном 
образовании «Город Таганрог» на 2008-2010 гг. Так, по итогам 2008 года уровень детской 
и подростковой преступности снизился по сравнению с 2007 на 18%.  

Программный подход к управлению инвестиционными и инновационными 
процессами позволил достичь серьезных результатов. В соответствии с Городской 
инновационной программой реализуются несколько инновационных проектов, в 
частности «Автоматизированная система управления уличным освещением», «Разработка 
проекта и внедрение 1-ой очереди автоматизированной системы экологического 
монитроинга окружающей среды г.Таганрога», «Создание единой автоматизированной 
кардиологической системы г.Таганрога».  

В рамках городской Программы «Сахарный диабет» малообеспеченные, страдающие 
данным заболеванием, бесплатно  обеспечиваются средствами самоконтроля.  

     Разработаны и реализуются также программы в области ипотечного кредитования, 
капитального ремонта муниципального жилого фонда и др. 

В 2008 году Городской Думой утверждено 5 программ (планов).  
Совершенствование системы непрерывного образования, обобщение, внедрение и 

распространение опыта лучших образовательных учреждений страны – вот основные 
задачи, на решение которых направлен Комплексный План развития системы образования 
города Таганрога на 2008-2010 годы, утвержденный Решением Городской Думы от 
28.02.2008 № 617.  

Вопросы сохранения и популяризации культурно-исторического наследия, 
театральных и музыкальных традиций, участие населения в культурной жизни города 
являются неотъемлемой частью духовной жизни города. Для достижения указанных целей 



 4

принят Комплексный план развития культуры и искусства города Таганрога на 2008-2010 
гг., утвержденный Решением Городской Думы от 27.03.2008 № 629. 

Комплексный план развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на 
2008-2010 гг. «Спорт для всех», утвержденный Решением Городской Думы от 26.06.2008 
№ 667, разработан в целях создания условий для укрепления здоровья населения, развития 
инфраструктуры и популяризации спорта, приобщения различных возрастных групп 
населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.  

Проблема безопасности дорожного движения, является актуальной не только для 
нашего города, но и для страны в целом. В целях сокращения роста количества ДТП, 
снижения числа пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, 
улучшения транспортного обслуживания населения разработана Городская целевая 
программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории г. Таганрога на  
2008-2012  годы, утвержденная Решением Городской Думы от 24.07.2008 № 686.  

Создание эффективной системы защиты прав потребителей, координация действий 
органов местного самоуправления, государственных контролирующих органов, 
общественных объединений потребителей, просветительская работа - вот основные 
задачи, на решение которых направлена Программа «Защита прав потребителей 
г.Таганрога на 2009-2011 годы», утвержденная Решением Городской Думы от 25.12.2008 
№ 756. 

Городская Дума осуществляет контроль за ходом выполнения программ (планов) 
развития города, информация об итогах реализации каждой из которых заслушивается на 
заседаниях Городской Думы не реже одного раза в год. 

Городская Дума уделяет внимание вопросам увековечивания памяти выдающихся 
таганрожцев, поощрения граждан города и трудовых коллективов за значительные успехи 
в трудовой деятельности и заслуги перед городом. 

С целью увековечивания памяти жителей нашего города, приняты Решения 
Городской Думы об установке мемориальных досок Юрию Васильевичу Волкову, 
Андрею Александровичу Бутылину, героически погибших при выполнении воинского 
долга в Чеченской республике, а также лауреату Сталинской и Ленинской премий, 
профессору ТРТУ Илье Даниловичу Давыденко. 

В соответствии с Положением «О звании «Почетный гражданин города Таганрога», на 
основании ходатайства Администрации и профсоюзного комитета Таганрогского 
государственного литературного и историко-архитектурного музея– заповедника и 
отзывов горожан, а также учитывая плодотворную трудовую, общественную 
деятельность, большие заслуги перед городом принято Решение Городской Думы о 
присвоении звания «Почетный гражданин города Таганрога» художественному 
руководителю Таганрогского муниципального камерного оркестра Гуревичу А.Н., а также 
на основании ходатайства Администрации ООО «ТАгАЗ» и ОАО «Институт Ростовский 
Промстройниипроект», отзывов граждан города принято Решение Городской Думы о 
присвоении звания «Почетный гражданин города Таганрога» Генеральному директору 
ОАО «Институт Ростовский Промстройниипроект» Струкову Е.А. 

За значительные успехи в трудовой деятельности и заслуги перед городом, Почетными 
грамотами Городской Думы награжден 121 житель города. Благодарственные письма 
Городской Думы вручены 210  гражданам города. 

 
III. Работа постоянных комиссий Городской Думы  

 
Все вопросы, поступающие в Городскую Думу, предварительно рассматриваются 

постоянными комиссиями Городской Думы. 
Вопросы развития местного самоуправления относятся к компетенции постоянной 

комиссии Городской  Думы по местному самоуправлению: 



 5

Работа комиссии в 2008 году осуществлялась согласно плану работы, проведено 9 
заседаний комиссии, рассмотрено 49 вопросов. 

В работе комиссии по местному самоуправлению определился ряд вопросов, к 
которым депутаты возвращаются ежегодно, среди них - аккредитация журналистов 
средств массовой информации при Городской Думе города Таганрога; рассмотрение 
проекта Решения Городской Думы «О присвоении звания «Почетный гражданин города 
Таганрога»; отчет о работе молодежного Совета. 

Большая работа проведена комиссий по внесению изменений в Устав 
муниципального образования «Город Таганрог» в связи с изменениями в законодательстве 
РФ. 

Под пристальным вниманием депутатов комиссии остается вопрос о мерах по 
ликвидации очередей, связанных с оплатой коммунальных услуг в государственных, 
муниципальных и коммерческих организациях. В результате руководством Таганрогского 
почтамта решен вопрос повышения заработной платы служащих отделений почтовой 
связи и принято решение о применении дополнительной переменной надбавки к 
заработной плате в размере не менее 20%. Но по прежнему острым остается вопрос 
подготовки кадров. Для решения проблемы членами комиссии рекомендовано сократить 
срок их обучения на базе ЦЗН, а Администрации города совместно с Таганрогским 
почтамтом разработать программу по совершенствованию предоставляемых услуг 
почтовой связи. 
Предметом постоянного внимания депутатов- членов комиссии являются: 
- вопросы организации местного самоуправления; 
- нормативные правовые акты  городского самоуправления, порядок их принятия и 
официального опубликования; 
- контроль за реализацией Решений Городской Думы в области местного  самоуправления   
в пределах своей компетенции. 

Вопросы экономического развития, формирования бюджета города 
рассматриваются постоянной комиссией по бюджету, налогам и экономической политике: 

В 2008 году проведено 15 заседаний комиссии, рассмотрено 49 вопросов.  
В 2008 году комиссией проведены публичные слушания по следующим вопросам: 

- по проекту отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город 
Таганрог» за 2007 год; 
- по проекту бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на 2009 год и на 
плановый период 2010 и 2011 годов. 

Предметом постоянного внимания членов комиссии остаются вопросы 
формирования и исполнения бюджета города.  

Неоднократно на заседаниях комиссии рассматривались вопросы о внесении 
изменений в Решение Городской Думы от 06.12.2007 № 574 «О бюджете муниципального 
образования «Город Таганрог» на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов». 

На заседаниях комиссии была рассмотрена информация о ходе исполнения 
бюджета г. Таганрога за 1-й квартал и 1-е полугодие 2008 года.  

Ежеквартально заслушивалась информация о проделанной работе контрольно-
ревизионного отдела Городской Думы.  

К компетенции комиссии Городской Думы по строительству, градорегулированию 
и муниципальной собственности относятся вопросы, регулирующие экономико-правовые 
отношения в сфере пользования землей, осуществления на территории города взвешенной 
архитектурной и градостроительной политики. 

Работа комиссии в 2008 году осуществлялась согласно утвержденному плану 
работы, комиссией рассмотрено 55 вопросов.  

В 2008 году проведено 16 заседаний комиссии, в том числе выездное совещание в 
Областную детскую юношескую спортивную школу № 3 по вопросу строительства 
спортивной школы и развития материально-технической базы Яхт-клуба. 



 6

Членами комиссии были инициированы следующие вопросы:  
- о решении проблемы двухуровневой транспортной развязки в районе железнодорожного 

переезда подъездных путей ОАО «ТАГМЕТ» по ул. Дзержинского; 
- о проекте перспективного развития и застройки площади у Нового вокзала.  
На заседаниях комиссии неоднократно обсуждались вопросы содержания и дальнейшего 

развития парка и пляжа «Приморский», своевременного выполнения мероприятий по подготовке 
пляжей и парков к летнему сезону. 

 Предметом постоянного внимания депутатов- членов комиссии являются: 
- инвентаризация городских земель и повышение эффективности их использования;  
- развитие жилищного строительства и инженерной инфраструктуры города;  
- управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности; 
-принятие в муниципальную собственность и отчуждение объектов недвижимости; 
- ипотечное кредитование, реализация жилищных программ на территории города; 
- Генеральный план города, землепользование и застройка; 
- размещение АЗС на территории города.  

Вопросы охраны здоровья, защиты прав граждан, обеспечение социальных 
гарантий являются предметом внимания депутатов постоянной комиссии Городской 
Думы по социальной политике, труду и защите прав граждан. 

Постоянной комиссией по социальной политике, труду и защите прав граждан за 
2008 год было проведено 10 заседаний комиссии, рассмотрено 47 вопросов.  
В 2008 году особое внимание уделено перспективам развития медицинских учреждений в 

рамках национального проекта «Здоровье», а также Пилотного проекта в сфере 
здравоохранения в г. Таганроге. В ходе реализации национального проекта «Здоровье» удалось 
значительно повысить уровень кадрового и технического обеспечения амбулаторно-
поликлинической службы, а основными итогами выполнения Пилотного проекта стали 
улучшение качества оказываемой стационарной помощи жителям города и реформирование 
системы оплаты труда в стационарных лечебных учреждениях.  

На заседаниях комиссии неоднократно рассматривались итоги реализации в городе 
национального проекта «Образование». В 2008 году в г.Таганроге начата реализация новых 
направлений национального проекта. Так, город стал участником экспериментального проекта 
совершенствования питания школьников. Целью данного проекта стало переоснащение 
оборудования школьных столовых, повышение качества питания школьников. Еще одно новое 
направление нацпроекта - создание школьных миниполиклиник, т.е. оборудование школьных 
медицинских кабинетов современными медицинскими приборами и медикаментами.  

Предметом постоянного внимания депутатов комиссии являются следующие вопросы: 
-развитие спорта в г. Таганроге; 
-организации летнего отдыха детей и подростков; 
-повышение качества медицинских услуг населению и т. д. 
Одним из важнейших приоритетов городской экономики является жилищно-

коммунальное хозяйство и транспорт. Вопросы управления многоквартирными домами, 
повышение качества предоставления жилищных и коммунальных услуг гражданам, а 
также вопросы улучшения транспортного обслуживания жителей города и развития 
транспортной инфраструктуры относятся к компетенции постоянной комиссии Городской 
Думы по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту. Работа комиссии в 2008 году 
осуществлялась согласно плану работы, на заседаниях комиссии рассмотрены 43 вопроса. 

В 2008 году проведено 12 заседаний комиссии, в том числе публичные слушания: 
- по проекту городской целевой программы «Повышение безопасности дорожного 

движения на территории г. Таганрога на 2008-2012 годы».  
Одним из приоритетных вопросов, находящихся на контроле комиссии является 

вопрос выполнения работ в соответствии с Титульными списками. Комиссией 
ежеквартально заслушивалась соответствующая информация, по итогам обсуждения 
вопрос выносился на заседание Городской Думы.  



 7

Предметом постоянного внимания комиссии остается вопрос о выполнении работ 
по ремонту и восстановлению ливневого хозяйства города. Депутаты неоднократно 
обращались в адрес Администрации города с предложением разработать перспективный 
план мероприятий капитального ремонта и строительства ливневых систем города, что 
позволит осуществлять планирование работ на перспективу. По информации УЖКХ в 
бюджете 2009 года предусмотрены средства на проведение инвентаризации объектов 
ливневого хозяйства города. 

Неоднократно на заседаниях комиссии поднимались вопросы оборудования 
строительных площадок города приспособлениями для мойки колес автотранспорта, а 
также проблема парковок автотранспорта на газонах и тротуарах и др. 

На постоянном контроле депутатов комиссии находятся следующие вопросы: 
- содержание, охрана и уходные работы на городских кладбищах; 
- подготовка к зимнему отопительному сезону; 
-совершенствование транспортного обслуживания населения; 
-реформирование жилищно-коммунального хозяйства города; 
-координация работы управляющих компаний. 
 

IV.Работа с избирателями 
 

Работа Городской Думы строится на принципах постоянного взаимодействия с 
избирателями и  является приоритетным направлением работы. В 2008 году в Городскую 
Думу поступило 518 заявлений и обращений граждан и предприятий (учреждений, 
организаций). Из них 200 - заявлений и обращений граждан, 318- заявлений и обращений 
предприятий (учреждений, организаций). В адрес председателя Городской Думы 
Стефанова Ю.В. направлено 37 обращений по различным проблемам города. Данные 
обращения тщательно проработаны; вопросы, поднятые в них, решены.  

Не реже одного раза в месяц депутатами проводились личные приемы граждан. В 
соответствии с графиками, в 2008 году депутатами проведено 326 приемов избирателей. 
Для решения вопросов, связанных с депутатской деятельностью, в адрес Администрации 
города, органов местного самоуправления депутатами направлено 1451 депутатское 
обращение, что меньше по сравнению с 2007 годом (1724 обращения).  

Спектр вопросов, с которыми депутаты обращались в Администрацию города, 
весьма разнообразен. Однако, анализ обращений показывает, что наиболее актуальными 
продолжают оставаться вопросы социального характера и жилищно-коммунального 
хозяйства.  

 
 2007 % 2008 % 
Количество обращений 1722  1451  
Вопросы ЖКХ, 
благоустройства, освещения и 
водоснабжения 

774 44,9 517 35,6 

Социальное направление 750 43,6 751 51,8 
 
В 2008 году получено 3109 ответов, из которых1444 ответа содержат положительное 
решение вопроса (оказана материальная помощь, выполнены работы с предоставлением 
актов), что составляет 46,4% и на 2,3% выше, чем в 2007 году; 1492 содержат перенос 
срока выполнения работ, что составляет 47,9%. По данной позиции отмечается снижение 
по сравнению с прошлым годом. (49,5% от всех полученных ответов) 

На контроле за своевременным исполнением находятся 433 депутатских 
обращений. 

 
 



 8

V. Работа по исполнению поручений Городской Думы  
 

В 2008 году на совещаниях и заседаниях Городской Думы в адрес Администрации 
города было направлено 65 поручений. В результате исполнения данных поручений: 
-Администрацией города создана рабочая группа по решению вопросов, связанных с 
возвращением помещениям детских садов, переданным в аренду, их первоначального 
профиля использования, использованием объектов муниципальной собственности для 
размещения ДОУ, а также выделением земельных участков в центральной части города 
для строительства ДОУ на месте снесенных аварийных зданий; 
-начата разработка перспективной городской программы развития городского 
электротранспорта; 
-выделены дополнительные средства из городского бюджета на приобретение 
глюкометров для малообеспеченных граждан, страдающих сахарным диабетом; 
-восстановлено уличное освещение ряда школ; 
-оптимизирована работа с детьми и подростками на спортивных площадках по месту 
жительства, увеличено количество спортивных площадок  
Неоднократно депутатами Городской Думы поднимались вопросы: 
-реализации на территории города национальных проектов «Образование», «Здоровье», 
«Доступное и комфортное жилье-гражданам России»; 
-недопустимости перевозки пассажиров в количестве сверх допустимой нормы в 
автобусах на городских маршрутах; 
-погашения просроченной задолженности перед поставщиками тепловой энергии; 
-установки автоматической пожарной сигнализации во всех муниципальных учреждениях 
здравоохранения и образования; 
-ремонта подвальной разводки в многоквартирных домах муниципального жилищного 
фонда; 
- берегоукрепления; 
-обеспечения участия одаренных и талантливых детей в конкурсах, олимпиадах, 
соревнованиях различного уровня в сфере культуры, образования, спорта. 
В настоящее время на контроле находятся 58 поручений Городской Думы, среди которых 
необходимо назвать следующие: 
-модернизация медицинского оборудования детских санаториев; 
-разработка перспективного плана реконструкции, ремонта и строительства ливневой 
канализации; 
- расширения функций системы «одного окна»; 
- вопросы содержания, охраны и уходных работ на городских кладбищах; 
- строительство транспортных развязок, парковок, стоянок автотранспорта. 
 

VI. Контрольно-ревизионная , информационная и правовая  
работа 

 
Контрольно-ревизионным отделом Городской Думы проведено 26 контрольных и 

камеральных проверок, в ходе которых были охвачены 16 организаций, учреждений и 
предприятий, являющихся получателями бюджетных средств. Общий объем проверенных 
средств составил 288 550,87тыс. рублей. 

В ходе проверок выявлено нарушений на сумму 11 536,31тыс. рублей. 
В результате работы по актам: 
- снижена кредиторская задолженность на сумму 1187,08 тыс. рублей; 
- возвращено в бюджет 861,22тыс. рублей; 

   - выполнено дополнительных работ на сумму 356,27 тыс. рублей. 
В 2008 году Городской Думой проведена ревизия Решений Городской Думы на 

предмет их соответствия действующему законодательству c первого созыва по настоящее 



 9

время. Признаны утратившими силу 70 Решений Городской Думы города Таганрога. В 
некоторые Решения Городской Думы внесены необходимые изменения. 

 
Решения Городской Думы (подлежащие публикации), размещались в Интернете на 

официальном сайте Администрации города www.taganrog.ru., публиковались в газете 
«Таганрогская правда». 

Деятельность Городской Думы является открытой и гласной. В 2008 году при 
Городской Думе аккредитованы представители 14 СМИ, которые приглашались на 
заседания и совещания депутатов Городской Думы, а также на заседания постоянных 
комиссий Городской Думы. 

За отчетный период материалы о работе Городской Думы публиковались не только 
в таганрогской прессе («Таганрогская правда», «Новая таганрогская газета», «Время 
Таганрога», «Таганрогские ведомости»), но и в областной («Наше время», «Молот», 
«Аргументы и факты-на-Дону», журнал «Форум»). Репортажи с заседаний Городской 
Думы и постоянных комиссий выходили в эфир как местных телекомпаний («Нева-ТВ – 
5-й канал», «Таганрогская телекомпания – 21-й канал», «Университет – 26-й канал», «VSL 
«ТВ-центр» - 23-й канал) и радиокомпаний («ТВС» и «Радио Таганрога-1»), так и 
областной телерадиокомпании ВГТРК «Дон-ТР». Городская Дума продолжила 
сотрудничество с Интернет-изданиями www.taganrog.ru, www.taganrog.su, 
www.yugmedia.ru. 

В течение года деятельность Городской Думы регулярно освещалась на страницах 
газеты «Таганрогская правда» под традиционными рубриками «Думский дневник», 
«Слово и дело», «Проблема», «Власть», «Тема дня», «Актуальное интервью». 
Организована публикация отчетов депутатов по итогам работы 4-го созыва, подготовлены 
и опубликованы в «Таганрогской правде» два интервью с председателем Городской Думы 
Ю.В. Стефановым, статья о проектах, реализуемых таганрогскими депутатами-
единороссами.  

В 2008 году подготовлена к печати книга, посвященная деятельности Городской 
Думы 4-го созыва.  

 
 

Управляющий делами Городской Думы 
города Таганрога         Т.Ерохина 

http://www.taganrog.ru/
http://www.taganrog.ru/
http://www.taganrog.su/
http://www.yugmedia.ru/

